
 3 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Sexta-feira, 30 de janeiro de 2026.  

Art. 6º Os Agentes de Vigilância Ambiental deverão cumprir as demandas que 

lhes forem encaminhadas nos termos desta Portaria, observadas as atribui-

ções legais do cargo e a legislação ambiental vigente. 

 

Art. 7º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 
CAIO CARNEIRO CAMPOS 

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
 

Id. 00500/2026 
 

 
CULTURA 

 
 

PORTARIA N° 013/ SEMCULT/GS/2026 DE 30 DE JANEIRO DE 2026. 

 
CONSIDERANDO as Leis Federais nº 14.399/2022 (PNAB) e nº 
14.903/2024 (Marco Regulatório do Fomento à Cultura), nos Decretos nº 
11.740/2023, nº 12.409/2025 (Decretos de regulamentação da PNAB) e nº 
11.453/2023 (Decreto de Fomento), na Instrução Normativa MINC nº 
10/2023 (Ações Afirmativas e Acessibilidade – PNAB) e na Portaria MINC 
nº 243, de 9 de outubro de 2025; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais do Sistema Municipal de Cultura nº 
4.563, de 26 de novembro de 2015, do Plano Municipal de Cultura nº 4.704, 
de 07 de novembro de 2018, e  nº 4.864, de 07 de outubro de 2019 (Carna-
val);  

CONSIDERANDO o PAR #6IMLPZGDJ3PIQ - Plano de Ação: 
30882120250002-025202 habilitado pelo Ministério da Cultura;  

CONSIDERANDO os prazos do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PNAB II Nº 01/2026 - NOVA IGUAÇU EM FOLIA (PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: SEI 1106202506.000174/2025-19), publicado nos atos oficiais 
da edição de 09 de janeiro de 2026, páginas 14 - 86 (Id. 00111/2026); 

CONSIDERANDO a avaliação de mérito cultural realizada pela Comissão 
de Seleção e Habilitação publicada por meio da Portaria N° 007/ 
SEMCULT/GS/2026 de 19 de Janeiro de 2026; 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,  

RESOLVE: 

 
Art 1° - Tornar público o resultado da análise do recurso do EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO PNAB II Nº 01/2026 - NOVA IGUAÇU EM FO-
LIA:  
 

RESULTADO DA ANÁLISE DO RECURSO 

PROPONENTE PROJETO SITUAÇÃO 

***.381.967-** Lampião e Maria Bonita: o amor inse-
parável 

INDEFERIDO - Item 5.3, 
5.4, 5.5 e 5.8 

 
Art 2° - Tornar público o resultado final da seleção do EDITAL DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO PNAB II Nº 01/2026 - NOVA IGUAÇU EM FOLIA:  
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PNAB II Nº 01/2026 - NOVA IGUAÇU EM FOLIA - CA-
TEGORIA A  

RESULTADO FINAL - SELEÇÃO 

POSI-
ÇÃO 

PROPO-
NENTE 

PROJETO NOT
A 

SITUAÇÃO 

1º 30.625.792/0
001-50 

Território do Samba: O Rugido 
do Leão 

106,6 SELECIO-
NADO - AM-
PLA CON-

CORRÊNCIA 

2º 28.448.330/0
001-63 

Nos caminhos da fé, o meu so-
nho anunciou: Salve Nossa Se-

nhora Aparecida, a Mãe Preta do 
Brasil! 

99,4 SELECIO-
NADO - AM-
PLA CON-

CORRÊNCIA 

1º 43.477.064/0
001-90 

"Kupapa Unsaba – Morada An-
cestral" 

96,4 SELECIO-
NADO - COTA 

 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PNAB II Nº 01/2026 - NOVA IGUAÇU EM FOLIA - CA-
TEGORIA B 

RESULTADO FINAL - SELEÇÃO 

POSI-
ÇÃO 

PROPO-
NENTE 

PROJETO NOTA SITUAÇÃO 

1º  
44.837.903/00

01-05 

CIRCO JUREMA ANUNCIA: 
NONO EM SUA JORNADA 
EM BUSCA DO PARAÍSO 

TINGUÁ! 

105,6 SELECIONADO - 
AMPLA CON-
CORRÊNCIA 

2º 27.973.866/00
01-35 

Se eu for falar da Portela, 
hoje não vou terminar 

98 SELECIONADO - 
AMPLA CON-
CORRÊNCIA 

1º 63.165.149/00
01-40 

Olimpo 95,6 SELECIONADO - 
COTA 

2º 61.448.641/00
01-06 

Quilombo na Baixada: uma 
história de luta do povo 

preto 

86 SELECIONADO - 
COTA 

DESCLASSIFICADOS 

- 63.165.149/00
01-40 

Olimpo - DESCLASSIFI-
CADO - Item 

3.7.2. - Inscrição 
Duplicada 

- 61.448.641/00
01-06 

Quilombo na Baixada: uma 
história de luta do povo 

preto 

- DESCLASSIFI-
CADO - Item 

3.7.2. - Inscrição 
Duplicada 

 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PNAB II Nº 01/2026 - NOVA IGUAÇU EM FOLIA - CA-
TEGORIA C  

RESULTADO FINAL - SELEÇÃO 

POSI-
ÇÃO 

PROPO-
NENTE 

PROJETO NOTA SITUAÇÃO 

1º ***.087.567-** SE TEM RUA, AINDA É CAR-
NAVAL 

105,8 SELECIONADO - 
AMPLA CON-
CORRÊNCIA 

2º ***.150.367-** Desfile do Bloco do Caixote 91 SELECIONADO - 
AMPLA CON-
CORRÊNCIA 

3º ***.194.577-** Desfile do Bloco Os Pica Fo-
lia 

86,6 SELECIONADO- 
AMPLA CON-
CORRÊNCIA - 



 4 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Sexta-feira, 30 de janeiro de 2026.  

ITEM 6.4.2 -  RE-
MANEJAMENTO 

DA COTA 

4º ***.223.837-** Bloco do Tom 73 SELECIONADO - 
AMPLA CON-
CORRÊNCIA - 

ITEM 6.4.2 - RE-
MANEJAMENTO 

DA COTA 

DESCLASSIFICADOS 

- ***.381.967-** Lampião e Maria Bonita: o 
amor inseparável 

22 DESCLASSIFI-
CADO - ITEM 

9.1.2 

- ***.937.577-** PELOS TRILHOS DA BAI-
XADA Especial DIA DA BAI-

XADA 

- DESCLASSIFI-
CADO - ITEM 

3.3.1 c) 

- ***.150.367-** Desfile do Bloco do Caixote - DESCLASSIFI-
CADO - ITEM 

3.7.2 - Inscrição 
Duplicada 

- ***.780.246-** BATUCRIA - AGITA IGUAÇU - DESCLASSIFI-
CADO - ITEM 

3.3.1 c) 

- ***.780.246-** BATUCRIA - AGITA IGUAÇU - DESCLASSIFI-
CADO - ITEM 

3.3.1 c) 

- ***.65.7117-** Talisma Kids Inclusão e Fo-
lia 

- DESCLASSIFI-
CADO - ITEM 

3.3.1 c) / 3.6.1 b) 

- ***.355.317-** Reborn & Mindset – Carna-
val, Corpo e Cultura Popular 

em Nova Iguaçu. 

- DESCLASSIFI-
CADO - ITEM 

3.3.1 c) / 3.6.1. b) 

Art 3º - A etapa de habilitação deve ser realizada através dos Formulários 
de Habilitação disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:  
 
I - Categoria A - Escolas De Samba De Nova Iguaçu Filiadas À Liesa, 
Liga-RJ ou Superliga: CLIQUE AQUI. 
II - Categoria B - Escolas De Samba De Nova Iguaçu E Blocos De Enredo 
Filiados à Fbcerj: CLIQUE AQUI. 
III - Categoria C -  Blocos De Enredo Que Desfilam Em Nova Iguaçu E 
Blocos De Embalo: CLIQUE AQUI. 
 
§ 1º O prazo para a realização da etapa de habilitação terá início às 10h00 
do dia 30 de janeiro de 2026 e encerrar-se-á às 23h59 do dia 04 de fevereiro 
de 2026. 
 
§ 2º Não será admitido o envio de documentos fora dos Formulários de Ha-
bilitação, bem como o envio de documentação fora do prazo estabelecido 
no § 1º deste artigo. 
 

Art 4º - Esta portaria entra em vigor no dia de sua publicação. 

 

 
MARCUS ANTÔNIO MONTEIRO NOGUEIRA 

Secretário Municipal de Cultura 
 

 
Id. 00501/2026 

 
 

 
EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 06 DE 28 DE JANEIRO DE 2026. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Nova Igu-

açu, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

Considerando a demanda da cidade de Nova Iguaçu ao Curso Preparató-

rio Edição 2026. 

 

Considerando os inscritos no Edital nº001/SEMED/2025, aptos e classifica-

dos no chamamento público através da portaria SEMED nº 41 de 21 de 

março de 2025, para atuarem no PREPARATÓRIO MUNICIPAL DE NOVA 

IGUAÇU (Pré-Técnico e Pré-Vestibular). 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público a convocação dos candidatos habilitados em cadastro de 

reserva conforme quadro abaixo: 

 

NOME DISCIPLINA CLASSIFICAÇÃO 

Bruno Alves Ribeiro Matemática 2° 

 

Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer à SECRETARIA MU-

NICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada Avenida Abílio Augusto Távora, 1806, 

Bairro da Luz – Nova Iguaçu no dia 02/02/2026, às 09 horas para assinatura 

do Termo de Compromisso voltado aos estudantes que irão atuar no PRE-

PARATÓRIO MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU (Pré-Técnico e Pré-Vestibu-

lar). 

  

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação de Nova Iguaçu 

 
 

Id. 00502/2026 
 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

PROCESSO Nº: 2025/163274 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/SEMED/2024. 
PERIODO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: JULHO E AGOSTO DE 2025.  
 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-
terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-
posto no art. 18 do Decreto nº 11.252/18, bem como o art. 87 da Lei nº 
13.019/2014, conheço as conclusões e APROVO COM REGULARIDADE 
a prestação de contas da SOCIEDADE FILANTRÓPICA SÃO VICENTE re-
ferente aos recursos – FONTE FUNDEB, conveniados através do TERMO 
DE COLABORAÇÃO Nº 003/SEMED/2024. 
 
Publique-se, 

 
Nova Iguaçu, 28 de janeiro de 2026. 

 
 
 

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

Id. 00503/2026 

 


